дело №1-341/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 октября 2017 года г.Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе председательствующего Поповой Е.И.,

при секретарях Сорокиной Е.С., Куркиной О. Ю., 

с участием: 

подсудимых ФИО1 к, ФИО2, 

адвокатов Прокопьева А.А., представшего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО3, представшей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО4, представшей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

государственных обвинителей –помощников прокурора 

<

адрес> –Овсянниковой О. А., ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1 к. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО6 незаконно сбывали наркотические средства и психотропные вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества. Для чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств и психотропных веществ, включенных на основании Постановления Правительства РФ в Список №.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решила незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества. Для чего, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомилась с неустановленными лицами, с которыми вступила в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств и психотропных веществ, включенных на основании Постановления Правительства РФ в Список №.

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес> края. 

Указанные выше неустановленные лица, ФИО1 и ФИО6 распределили между собой роли и функции при совершении преступлений. 

Так, неустановленные лица организовывали незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; разработали правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, график работы интернет-магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и др); приобретали оптовые партии наркотических средств; которые незаконно хранили в целях сбыта; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщали ФИО1 и ФИО6 точные адреса местонахождения оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; давали им указания по получению, хранению, фасовке оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для удобства незаконного сбыта в свертки – «розничные закладки»; давали указания на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «мелкооптовых закладок», а также «розничных закладок» наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта потребителям, в том числе через «розничных закладчиков»; получали от ФИО1 и Слюсарева сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «мелкооптовыми закладками» и «розничными закладками» и хранили их для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, в том числе через «розничных закладчиков»; передавали эти сведения покупателями, получали от покупателей денежные средства, распределяли между участниками преступной группы доходы от реализации наркотических средств; контролировали преступную деятельность ФИО1 и ФИО6 и соблюдали меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО6, осуществляющие в преступной группе роль «оптово-розничных закладчиков», должны были соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения «оптовых закладок», а также «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, забирать их и незаконно хранить в целях сбыта при себе лично, по месту своего проживания и в других заранее подысканных для этого тайниках; расфасовывать наркотические средства и психотропные вещества по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «розничные закладки»; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки, помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> края «мелкооптовые закладки», а также «розничные закладки» наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «мелкооптовых закладок», а также «розничных закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, их описание и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, ФИО1 и ФИО6 объединились в преступную группу для осуществления в течение длительного периода времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Так, не позднее 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, включенный на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в Список №, массой не менее 0,22 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером.

После чего в тот же период времени указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять вышеуказанный общий умысел, путем переписки сообщили ФИО1 и дали указание на получение этого психотропного вещества, его хранение, фасовку, а также создание «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта, в том числе через «розничных закладчиков».

После этого, не позднее 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, реализуя вышеуказанный умысел, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, неустановленным способом получила вышеуказанное психотропное вещество в значительном размере – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,22 грамма, которое расфасовала и стала незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края и в других неустановленных местах.

После чего, полученное вышеуказанное психотропной вещество, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки», ФИО1 поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный у второго подъезда 

<

адрес>, сфотографировала место нахождения данной «мелкооптовой закладки» с психотропным веществом, после чего в период с 20 часов 08 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», направила указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «закладки» с данным психотропным веществом, описание этого места и его изображение.

После чего указанные выше неустановленный лица данную информацию, полученную от ФИО1, путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», сообщили «закладчику» ФИО6 и дали ему указание на получение указанного психотропного вещества, его хранение и фасовку, а также создание «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, около 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, реализуя вышеуказанный умысел, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, получил вышеуказанное психотропное вещество, которое стал незаконно хранить при себе лично, в своем автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и других неустановленных местах.

После этого, около 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 полученное вышеуказанное психотропное вещество поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на стыке газовых труб, около второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сфотографировал место нахождения данной «закладки» с психотропным веществом и около 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», направил указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «закладки» с данным психотропным веществом в значительном размере, описание этого места и его изображение. 

Получив от ФИО6 данную информацию, указанные выше неустановленные лица стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям психотропных веществ.

Так, около 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона «

<

данные изъяты>», путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», к вышеуказанным неустановленным лицам обратился М. с просьбой о продаже ему психотропного вещества. 

В период с 13 часов 08 минут до 13 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты> сообщили М. о возможности незаконного сбыта последнему психотропного вещества, его стоимости и способе оплаты. 

Около 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, находясь в торговом павильоне, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, используя платежный терминал, зачислил на указанный данными неустановленными лицами счет электронного кошелька № платежной системы «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 900 рублей, о чем около 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона «

<

данные изъяты>», путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», сообщил вышеуказанным неустановленным лицам. 

Получив подтверждение о поступлении на счет электронного кошелька № платежной системы «

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 900 рублей от М., указанные выше неустановленные лица, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», около 13 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщили М. сведения о месте нахождения «закладки» - сформированном ФИО6 тайнике.

После чего М. получил данное психотропное вещество.

Таким образом, в указанный период времени ФИО1, ФИО6 и указанные выше неустановленные лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли психотропное вещество – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, общей массой 0,22 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером.

Кроме того, не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели: 

наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенного на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №в Список №, массой не менее 205,73 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является особо крупным размером;

психотропное вещество – смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № Список №, массой не менее 3,71 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

После чего поместили их в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали указание на получение этого наркотического средства, его хранение, фасовку, а также создание «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта, в том числе через «розничных закладчиков». 

После чего в тот же период времени ФИО1, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел неустановленным способом получила вышеуказанные наркотическое средство в особо крупном размере и психотропное вещество, в крупном размере, которые расфасовала и стала незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в 

<

данные изъяты> края и других неустановленных местах.

После этого, около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности около первого подъезда 

<

адрес>, после чего посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") направила указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в 

<

данные изъяты> и других неустановленных местах.

Получив от Ахметшиной данную информацию, указанные выше неустановленные лица стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. 

После этого, около 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный умысел, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный в тамбуре второго подъезда 

<

адрес>, после чего посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") направила указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в 

<

адрес> края и других неустановленных местах.

Получив от Ахметшиной данную информацию, указанные выше неустановленные лица стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После чего, около 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный умысел, полученное при указанных выше обстоятельствах психотропное вещество в крупном размере – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,71 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный у второго подъезда 

<

адрес>, после чего сфотографировала место нахождения данной «мелкооптовой закладки» с психотропным веществом и в период с 20 часов 08 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», направила указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством, описание этого места и его изображение.

Далее, около 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, полученную от Ахметшиной данную информацию, и при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», сообщили «закладчику» ФИО6 и дали ему указание на получение указанного психотропного вещества, его хранение и фасовку, а также создание «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, около 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, реализуя вышеуказанный умысел получил вышеуказанное психотропное вещество в крупном размере – смесь, содержащую психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,71 грамма, которое стал незаконно хранить при себе лично, в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и других неустановленных местах.

После этого, около 04 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, часть полученного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества в значительном размере – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес>, сфотографировал место нахождения данной «закладки» с психотропным веществом и около 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», направил указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «закладки» с данным психотропным веществом в значительном размере, описание этого места и его изображение. 

Оставшееся психотропное вещество ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе лично, в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и других неустановленных местах. 

Получив от ФИО2 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного психотропного вещества, указанные выше неустановленные лица стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям психотропных веществ.

После этого, в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, часть полученного при указанных выше обстоятельствах психотропного вещества в крупном размере – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, общей массой 3,47 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- на углу металлического каркаса, навеса над подвальным окном у первого подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,26 грамма;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- на углу крыши входа в подвальное помещение, расположенного справа от третьего подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- под скамейкой, расположенной слева от четвертого подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- в трубе, расположенной справа от двери шестого подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- в полости стены под утеплителем на углу дома, около шестого подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма; 

- под трубой, расположенной около первого подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма;

- под доской объявлений, расположенной около шестого подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма;

- в снегу около шестого подъезда 

<

адрес>, под деревом, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма;

- в трубе, расположенной справа от двери пятого подъезда 

<

адрес>, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма;

- под отливом окна, расположенного справа от двери первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма.

Сфотографировав все малозаметные места – тайники, ФИО2 стал хранить информацию о точных местах расположения «закладок» с данным психотропным веществом в крупном размере, в памяти своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», указанным выше неустановленным лицам, описание этих мест и их изображения. 

Кроме того, около 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, реализуя вышеуказанный умысел, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, массой не менее 42 грамм, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный в гаражном массиве на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сфотографировала место нахождения данной «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством и в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», направила указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «мелкооптовой закладки» с данным наркотическим средством в крупном размере, описание этого места и его изображение.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 к. продолжила незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в 

<

адрес> и других неустановленных местах.

Далее, около 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, полученную от ФИО1 к. информацию при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», сообщили «закладчику» ФИО2 и дали ему указание на получение указанного наркотического средства, его хранение и фасовку, а также создание «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, около 01 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, получил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 42 грамма, которое стал незаконно хранить при себе лично.

Кроме того, около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, массой 32,2 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «мелкооптовой закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный в гаражном массиве, на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сфотографировала место нахождения данной «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством и около 13 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки через систему (программу) «

<

данные изъяты>», направила указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «мелкооптовой закладки» с данным наркотическим средством в крупном размере, описание этого места и его изображение. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 к. продолжила незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в 

<

адрес>.

Получив от ФИО1 к. данную информацию, указанные выше неустановленные лица стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> края ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> края ФИО1 к. была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

Однако, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,34 грамма.

Кроме того, в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - тамбура второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма.

Кроме того, в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято психотропное вещество в значительном размере – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма.

Кроме того, в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 42 грамма.

Кроме того, в период с 5 часов 40 минут до 7 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотров мест происшествия, были обнаружены и изъяты: 

- на углу металлического каркаса, навеса над подвальным окном у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,26 грамма;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- на углу крыши входа в подвальное помещение, расположенного справа от третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- под скамейкой, расположенной слева от четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- в трубе, расположенной справа от двери шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- в полости стены под утеплителем на углу дома, около шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма; 

- под трубой, расположенной около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма;

- под доской объявлений, расположенной около шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма;

- в снегу около шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, под деревом, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма;

- в трубе, расположенной справа от двери пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма;

- под отливом окна, расположенного справа от двери первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом - смесью содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма.

Кроме того, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 32,2 грамма.

Кроме того, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 к. в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6,3 грамма.

Кроме того, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 к., в 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 124,59 грамма.

Таким образом, ФИО6 и указанные выше соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО1 и указанные выше соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств и психотропных веществ. 

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотических средств и психотропных веществ, преступные действия не были доведены до конца. 

В судебном заседании был допрошен подсудимый ФИО6, который вину признал в полном объеме, пояснил по обстоятельствам его работы в интернет-магазине, круге своих обязанностей, механизме совершенных им сбытов наркотических средств и психотропных веществ. Также добавил, что проживал в 

<

адрес> один, занимался трудовой деятельностью, однако денег не хватало, и он вынужден был заняться преступной деятельностью. Показания, данные в ходе предварительного расследования подтвердил, вину осознал, раскаялся (т.3 л.д.111-115, 145-148).

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении при изложенных выше обстоятельствах признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердив ранее данные в ходе предварительного расследования показания (Т. 3 л.д. 12-15, л.д.25-27, 46-50, т.5 л.д.178-180). Дополнила, что тяжелые материальное положение и жизненные обстоятельства толкнули ее на совершение преступлений, в настоящее время в содеянном раскаялась. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 свои показания подтверждала на месте совершения преступлений, и показывала, где формировала тайники-закладки с наркотическими средствами и психотропными вещетсвами (т.3 л.д.52-62).

Кроме признательных показаний ФИО1 и ФИО6 их вина нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Так, по факту незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере вина подсудимых подтверждается:

- показаниями свидетеля М., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.1-5), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заказал для собственного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> бесконтактным способом через Интернет. Так в приложении «

<

данные изъяты>» он списался с интернет-магазином «

<

данные изъяты>», оплатив его через платежный терминал, забрал в месте сообщенном оператором интернет-магазина: «

<

данные изъяты>». После чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые в ходе его личного досмотра изъяли приобретенное им наркотическое средство. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля, сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят принадлежащий ему телефон «

<

данные изъяты>» с перепиской о приобретении указанного наркотического средства. 

Свои показания свидетель М. подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указав на места, где заказал, оплатил психотропное вещество и обнаружил тайник-закладку с данным психотропным веществом (т.2 л.д.11-16);

-показаниями свидетелей У. и П., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.210, 213-215), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, ими были задержаны двое мужчин, по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и доставлены в отдел полиции, где в присутствие двух понятых был проведен личный досмотр задержанного мужчины, представившегося М. Данный мужчина достал из кармана надетой на нем куртки прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом кремового цвета, и пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления через интернет. Данное вещество надлежащим образом было упаковано; 

-показаниями свидетеля М., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК (т.5 л.д.38-47), согласно которым в ноябре 2016 года поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ посредством сети Интренет. В результате проведенных ОРМ были установлены активные члены указанной преступной группы, а именно: ФИО2 и ФИО1 к. кизи. Так, ФИО1, выполнявшая в группе роль «оптово-розничного» закладчика» сформировала «мелкооптовую закладку» с психотропным веществом ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 08 минут. Которую она сфотографировала, и отправила фото вместе с его описанием неустановленным лицам, организаторам интернет-магазина. Получив указанную информацию от ФИО1, неустановленные лица сообщили ее ФИО6, выполнявшему в преступной группе роль розничного закладчика. Неустановленные лица дали указание ФИО2 подобрать «мелкооптовую закладку» с психотропным веществом, сформированную для него ФИО1 к., и сформировать из нее розничные закладки с наркотиком на территории 

<

адрес>. Выполняя отведенную ему роль в преступной группе, ФИО2 прибыл в 

<

адрес>, где в 02 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ подобрал сформированное для него ФИО1 к. «мелкооптовую закладку с психотропным веществом». Осуществив фасовку психотропного вещества, ФИО2 около 04 часов 30 минут на стыке газовых труб у второго подъезда, дома по адресу: 

<

адрес> ФИО2 сформировал тайник-закладку с психотропным веществом. С целью изобличения участников преступной группы за указанной закладкой было установлено непрерывное наблюдение, результатом которого стало задержание конечного потребителя психотропных веществ М. Затем в 04 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 сформировал «розничную закладку» у дома по адресу: 

<

адрес>. В последующем указанная закладка была изъята сотрудниками УНК в присутствии понятых;

- показаниями свидетеля П. оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.206-207), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре М. и П.. В ходе указанного мероприятия, М. добровольно выдал полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, произведены смывы с кистей рук М., изготовлен контрольный ватный тампон. М. пояснил, что вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он приобрел для личного употребления ДД.ММ.ГГГГ в дневное время за газовой трубой около подъезда № по адресу: 

<

адрес>. Все изъятое было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало.

- показаниями свидетеля Г., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.208-209), помощника оперативного дежурного 

<

данные изъяты>, который дал аналогичные ФИО7 показания, так как присутствовал при личном досмотре М..

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.216-218), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он привез своего знакомого М. по адресу: 

<

адрес>. По дороге последний пояснил, что по указанному адресу ему нужно забрать «закладку» с наркотиком. М. забрал «закладку» за изогнутой газовой трубой у подъезда № по указанному адресу, а он стоял неподалеку и наблюдал. Когда они отошли на 10-20 метров от дома по направлению к его автомобилю, их задержали сотрудники полиции. В дежурной части в присутствии понятых ему и М. был произведен личный досмотр, в ходе которого у М. изъят сверток - полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета.

- показаниями свидетеля П., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.5 л.д.117-121), согласно которым он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля. В ходе указанного мероприятия в автомобиле «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены мобильные телефоны. Изъятое упаковывалось, составлялся протокол, замечаний на который не поступало.

- рапортами об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, у здания по адресу: 

<

адрес> был задержан М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество (т.1 л.д.160, 166);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у М. обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.169-170);

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра М. является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма (т.1 л.д.172);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» принадлежащий М., который пояснил, что с этого телефона он осуществлял переписку с интернет-магазином, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств (т.1 л.д.174-179);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра М. является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма, что является значительным размером (т.1 л.д.193-196);

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым было осмотрено психотропное вещество – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у М. (т.1 л.д.187-191, л.д.240-244);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» принадлежащий М., с содержащейся в приложении «

<

данные изъяты>» перепиской с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ по поводу приобретения М. психотропного вещества (т.1 л.д.223-228, т.4 л.д.17-22);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1 к. был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> (т.2 л.д.34-37)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 к. с имеющейся фотографией мелкооптовой закладки с психотропным веществом 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.178-198);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.163-167);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 с имеющейся фотографией мелкооптовой закладки с психотропным веществом амфетамин, которую ДД.ММ.ГГГГ сформировала ФИО1 к. и в последующем подобрал ФИО2, который далее сформировал розничную закладку, одну из которых в последующем приобрел М. (т.4 л.д.200-248);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей, о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», производившегося в отношении ФИО2, предоставлены в следственный орган (т.2 л.д.197-198, л. д.195-196);

- актом результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого в 

<

адрес> края в отношении ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минут на стыке газовой трубы у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 сформировал тайник-закладку с психотропным веществом после чего сфотографировал ее на мобильный телефон (т.5 л.д.199-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в котором зафиксирован осмотр информации о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которой ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ находился у дома по адресу: 

<

адрес>, (т.4 л.д.140-146);

- приговором 

<

данные изъяты>, согласно которому М. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.1 ст.228 УК РФ, по факту незаконного приобретения им через интернет-магазин психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ у второго подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес> края, массой 0,22 грамма (т.2 л.д.20).

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, а ФИО6 – в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору помимо признательных показаний подсудимых подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля М., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д.38-47), согласно которым ФИО1, выполнявшая в группе роль «оптово-розничного» закладчика» сформировала тайник-закладку с наркотическим средством в снегу у первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии сотрудниками УНК, в присутствии понятых была обнаружена и изъята данная закладка, Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к. сформировала тайник-закладку с наркотическим средством во втором подъезде дома по адресу: 

<

адрес>. Указанный тайник-закладка, также был изъят сотрудниками УНК в присутствии понятых. Кроме того, сформировала «мелкооптовую закладку» с описанием: «

<

данные изъяты>. стоим лицом к падику и смотрим на право там тропинка вдоль дома. И с права растет дерево одиночное. И под ним клад в синей изоленте. Впритык к дереву клад. Пусть глубже смотрит в черной ищоленте.». Указанная «мелкооптовая закладка» с психотропным веществом была сформирована ФИО1 к. ДД.ММ.ГГГГ. Выполняя отведенную ФИО6 в преступной группе роль, он по указанию неустановленных лиц ДД.ММ.ГГГГ подобрал сформированную для него ФИО1 к. «мелкооптовую закладку» с психотропным веществом. Осуществив фасовку психотропного вещества ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на стыке газовых труб у второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, сформировал тайник-закладку с психотропным веществом. С целью изобличения участников преступной группы за указанной закладкой было установлено непрерывное наблюдение, результатом которого стало задержание конечного потребителя психотропных веществ М. Затем в 04 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сформировал «розничную закладку» у дома по адресу: 

<

адрес>. В последующем указанная закладка была изъята сотрудниками УНК в присутствии понятых. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями, по указанию неустановленных лиц, сформировала тайник, расположенный в гаражном массиве на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сфотографировала место нахождения данной «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством и при помощи своего мобильного телефона направила указанным выше неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «мелкооптовой закладки» с данным наркотическим средством в крупном размере, описание этого места и его изображение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив указание от неустановленных лиц забрал сформированную для него закладку и сформировал следующие закладки: 

- на углу металлического каркаса, навеса над подвальным окном у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,26 грамма;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- на углу крыши входа в подвальное помещение, расположенного справа от третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- под скамейкой, расположенной слева от четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- в трубе, расположенной справа от двери шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- в полости стены под утеплителем на углу дома, около шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма; 

- под трубой, расположенной около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма;

- под доской объявлений, расположенной около шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма;

- в снегу около шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, под деревом, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма;

- в трубе, расположенной справа от двери пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма;

- под отливом окна, расположенного справа от двери первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сверток с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма.

Все указанные тайники-закладки, в последующем были изъяты сотрудниками УНК в присутствии понятых. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, действуя по указанию оператора интернет-магазина получил наркотическое средство, подобрав мелкооптовую закладку, сформированную для него ФИО1 к., у гаражного бокса у дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 50 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> края ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Затем, сотрудниками полиции было произведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2 В автомобиле обнаружен и изъят блокнот, в котором имелось множество рукописных записей. ФИО2 пояснил, что это записи с адресами сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Также изъяты черная изолента, два рулона металлизированной фольги. Были произведены смывы с кистей рук ФИО2 Был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого был обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого находилось 130 прозрачных полимерных пакетов с рельсовой застежкой фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, банковская карта на имя ФИО6 и мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и выполняя указания оператора интернет-магазина, часть имеющегося у нее наркотического средства, поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный в гаражном массиве на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сфотографировала место нахождения данной «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством при помощи своего мобильного телефона посредством сети Интернет направила оператору информацию о точном месте расположения мелкооптовой закладки. В тот же день ФИО1 к. была задержана сотрудниками правоохранительных органов. У нее были изъяты смывы с кистей рук, проведен личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерный пакет с рельсовой застежкой фиксатором, внутри которого находились полимерные пакеты с рельсовой застежкой фиксатором с веществом бирюзового цвета, мобильный телефон и две банковские карты. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, были проведены обследования участков местности, где были изъяты тайники-закладки оставленные ФИО1. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск, по месту проживания ФИО1 к., в ходе которого также было изъято наркотическое средство. 

Свои показания свидетель М. подтвердил на месте совершения преступления, указав на места изъятых тайников-закладок наркотических средств и психотропных веществ (т.5 л.д.48-59);

- аналогичными показаниями свидетелей В., К., Д., данными в судебном заседании и оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д.60-69, л.д.70-71, л.д.72-73);

- показаниями свидетелей Н. и Р., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.92-94, 104-106), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности в гаражном массиве у дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в проходе между гаражами в снегу обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой фиксатором, внутри которого находились полимерные пакеты с рельсовой застежкой, внутри которых находилось вещество белого цвета в порошкообразном состоянии. Все обнаруженное было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало.

- показаниями свидетелей Ш. и Ш., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.115-117, 121-123), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1. В ходе указанного мероприятия, Ахметшина добровольно выдала полимерный пакет с рельсовой застежкой фиксатором, внутри которого находились полимерные пакеты с рельсовой застежкой фиксатором с веществом бирюзового цвета, телефон «

<

данные изъяты>» c сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», две банковские карты; произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. ФИО1 пояснила, что в указанном полимерном пакете находятся 20 полимерных пакетов с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» которые она приобрела в 

<

адрес>.

- показаниями свидетелей Х. и Б., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.125-127, 131-133), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при обыске в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>А. В обнаружен черный полимерный пакет, с находящимся внутри тремя полимерными пакетами с веществом бирюзового цвета, электронные весы и металлическая ложка, полимерные пакеты с застежками фиксаторами; на подоконнике обнаружен паспорт 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 к., электронные весы. ФИО1 пояснила, что электронные весы ей были необходимы для фасовки наркотических средств. Составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало.

- показаниями свидетелей О. и П., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.5 л.д.74-77, 81-84, 85-89), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при обследовании автомобиля ФИО6 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, находящегося по адресу: 

<

адрес>. В ходе указанного мероприятия был обнаружен блокнот со множеством рукописных записей. ФИО6 пояснил, что это записи с адресами сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Также черная изолента, два рулона металлизированной фольги. Все обнаруженное было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало. Кроме того, в тот же день они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО6. В ходе указанного мероприятия у него был изъят белый полимерный пакет, внутри которого находятся 130 прозрачных полимерных пакетов с рельсовой застежкой фиксатором, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, банковская карта на имя ФИО6, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Были произведены смывы с кистей рук ФИО6, изготовлены контрольные ватные тампоны. Все обнаруженное было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе указанного мероприятия на углу металлического каркаса навеса над подвальным окном, у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, справа от третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, на углу крыши входа в подвальное помещение были обнаружены по одному свертку фольги. Все обнаруженное, было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало. Затем ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Слева от четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под скамейкой, был обнаружен и изъят сверток фольги, справа от двери шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, был обнаружен и изъят сверток фольги, у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под утеплителем на углу дома, в полости стены, был обнаружен и изъят сверток фольги. Все обнаруженное было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало. Затем ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. У левого торца дома, около первого подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, под трубой, был обнаружен и изъят сверток фольги; слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, был обнаружен и изъят сверток фольги, у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под доской объявлений, был обнаружен и изъят сверток фольги. Все обнаруженное было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало. ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. У шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под деревом, в снегу, был обнаружен и изъят сверток фольги; справа от двери пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, был обнаружен и изъят сверток фольги; справа от двери первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, был обнаружен и изъят сверток фольги. Все обнаруженное было упаковано, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало.

- показаниями свидетелей Г. и О., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.5 л.д.93-95, 101-103), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности. В ходе указанного мероприятия у торца дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, за трубой обнаружен сверток фольги, который был упакован, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало.

- показаниями свидетелей А., А., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.5 л.д.107-109, 112-114), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ А. с соседкой принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности. В ходе указанного мероприятия осуществлялось фотографирование, справа от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, в снегу обнаружен сверток изоленты, который был упакован, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало. ДД.ММ.ГГГГ А. и А. принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности. В ходе указанного мероприятия в тамбуре второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, под листом деревоплиты был обнаружен полимерный пакует с веществом белого цвета в порошкообразном состоянии, который был упакован, составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступало.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства у первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т.1 л.д.12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на участке местности у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом (т.1 л.д.13-19);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,34 грамма. (т.1 л.д.23);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,34 грамма (т.1 л.д.26-28);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1 л.д.46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет (т.1 л.д.48-52);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным 

<

данные изъяты> массой 0,30 грамма (т.1 л.д.54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,30 грамма (т.1 л.д.58-61);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – смеси, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма, у дома по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.80);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом (т.1 л.д.84-91);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ у 

<

адрес> является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма (т.1 л.д.93)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ у 

<

адрес> является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма(т.1 л.д.101-103)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – смеси, содержащей 

<

данные изъяты>, общей массой 3,47 граммов, путем формирования 12 тайников-закладок у зданий, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> (т.1 л.д.110)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

- на углу металлического каркаса навеса над подвальным окном, у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом 

- справа от третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, на углу крыши входа в подвальное помещение, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом (т.1 л.д.111-115);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно:

- на углу металлического каркаса навеса над подвальным окном, у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,26 грамма;

- под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- справа от третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, на углу крыши входа в подвальное помещение, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма (т.1 л.д.117-118);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

- слева от четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под скамейкой, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом;

- справа от двери шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом;

- у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под утеплителем на углу дома, в полости стены, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом (т.1 л.д.119-123)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 15 минут до 06 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно:

- слева от четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под скамейкой, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- справа от двери шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма;

- у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под утеплителем на углу дома, в полости стены, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма. (т.1 л.д.125-126)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 06 часов 45 минут до 07 часов 15 минут, был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

- у левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, под трубой, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом;

- слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом;

- у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под доской объявлений, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом (т.1 л.д.127-131);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 45 минут до 07 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно:

- у левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, под трубой, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма;

- слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма;

- у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под доской объявлений, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма (т.1 л.д.123);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, а именно:

- у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под деревом, в снегу, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом

- справа от двери пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом;

- справа от двери первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом (т.1 л.д.134-138);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно:

- у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под деревом, в снегу, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма; 

- справа от двери пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма;

- справа от двери первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма (т.1 л.д.140-141)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: 

- вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: на углу металлического каркаса навеса над подвальным окном, у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,26 грамма; под отливом окна, расположенного слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма; справа от третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, на углу крыши входа в подвальное помещение, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма; 

- вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: слева от четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под скамейкой, является психотропным веществом – смесью, содержащей психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма; справа от двери шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма; у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под утеплителем на углу дома, в полости стены, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма;

- вещество изъятое в период с 06 часов 45 минут до 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: у левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, под трубой, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма; слева от второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма; у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под доской объявлений, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма;

- вещество изъятое в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: у шестого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под деревом, в снегу, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма; справа от двери пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в трубе, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма; справа от двери первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под отливом окна, является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма. (т.1 л.д.145-148);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес> дивизии,40 задержана ФИО1 к.. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 до 16 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 к. было обнаружено незаконно хранимое ФИО1 к. с целью последующего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6,3 грамма, что является крупным размером (т.2 л.д.32-33);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1 к. были обнаружены и изъяты наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6.3 грамма, расфасованное в 20 полимерных пакетов, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» № (т.2 л.д.34-37);

- протоколом изъятия документов, предметов материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 к., были изъяты смывы с кистей рук (т.2 л.д.39-41);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 к. является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6,3 грамма (т.2 л.д.49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 к. является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 6,3 грамма (т.4 л.д.53-56);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на ватном тампоне, которым производилось изъятие смывов с кистей рук ФИО1 к., имеется наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в следовых количествах (т.4 л.д.64-67);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживании ФИО1 к. обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 124,59 грамма, что является крупным размером (т.2 л.д.114);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по месту проживания ФИО1 к. обнаружено и изъято: наркотическое средство, электронные весы и металлическая ложка, упаковочный материала, использовавшийся ФИО1 к. для фасовки наркотических средств (т.2 л.д.55-67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на весах и ложке, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО1 к., имеются следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.32-35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО1 к., является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 124,59 грамма (т.4 л.д.37-40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт покушения на сбыт наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 32,2 грамма, путем формирования тайника-закладки, у дома по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.75);

-постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> представлены документы, подтверждающие факт покушения на сбыт наркотических средств через тайника-закладку с наркотическим средством, изъятый ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.79-80);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят тайник-закладка с наркотическим средством (т.2 л.д.81-87);

- справкой об исследовании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности у дома по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 32,2 грамма (т.2 л.д.89);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности у дома по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 32,2 грамма (т.4 л.д.48-51);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленные на экспертизу следы пальцев рук, изъятые с упаковки наркотических средств, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности у дома по адресу: 

<

адрес>, оставлены ФИО1 к.; представленные на экспертизу следы пальцев рук, изъятые с упаковки наркотических средств, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, оставлены ФИО1 к. (т.4 л.д.75-80);

-постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей, о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, отражающие результаты ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 к. и переданы следственному органу (т.2 л.д.139-140);

-справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой был зафиксирован факт причастности ФИО1 к. к незаконному обороту наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.143-151);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО6 и в ходе его личного досмотра было наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 42 грамма, что является крупным размером (т.2 л.д.159);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотическое средство, расфасованное в 130 полимерных пакетов; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.163-167);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, вещество обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 42 грамма (т.2 л.д.169);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 были изъяты смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон (т.2 л.д.161-162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, находившийся в пользовании ФИО2 (т.2 л.д. 185-189);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 42 грамма (т.4 л.д. 58-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на ватном тампоне, которым производилось изъятие смывов с кистей рук ФИО2, имеются следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.69-72);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому эпителиальные клетки, обнаруженные и изъятые с упаковки наркотических средств, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произошли от ФИО1 к. (т.4 л.д.90-93);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании ФИО2 обнаружены: два свертка металлизированной фольги и сверток изоленты черного цвета (т.2 л.д.178-184);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», производившегося в отношении ФИО2 и предоставлении их дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.197-198, 195-196)

- актом результатов проведения ОРМ «наблюдение», проводимого в 

<

адрес> края в отношении ФИО2, согласно которому ФИО2 сформировал тайники-закладки ДД.ММ.ГГГГ с психотропным веществом и наркотическим средством. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подобрал мелкооптовый тайник-закладку с наркотическим средством, после чего он был задержан (т.2 л.д.199-202);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,30 грамма (т.1 л.д.72-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство: массой 42 грамма, массой 6,3 грамма, массой 32,2 грамма, массой 124,59 грамма, массой 0,34 грамма, психотропное вещество массой 3,47 грамма, массой 0,24 грамма, электронные весы черного цвета и их упаковка; электронные весы и металлическая ложка и их упаковка; упаковочный материал и его упаковка; смывы с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон к указанным смывам и их упаковка; смывы с кистей рук ФИО1 к. контрольный ватный тампон к указанным смывам и их упаковка (т.4 л.д.116-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 в котором обнаружена фотография мелкооптовой закладки с психотропным веществом. Кроме того, геоданные, зафиксированные в телефоне ФИО2 подтверждают факт его нахождения ДД.ММ.ГГГГ, около 4 часов 50 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> где. Кроме того, в телефоне обнаружены фотографии сформированных ФИО6 тайников-закладок с психотропным веществом. Кроме того были осмотрены: два свертка металлизированной фольги и сверток изоленты черного цвета, используемые ФИО2 для упаковки закладок наркотическими средствами и психотропными веществами; блокнот с рукописными записями адресов сформированных ФИО2 закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами (т.4 л.д.200-248);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр информации о соединениях абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подтверждается факт его нахождения ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у зданий по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,(т.4 л.д.140-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр автомобиле ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак №, (т.4 л.д.95-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр свидетельства о регистрации № №, согласно которому автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находится в пользовании ФИО2 (т.4 л.д.100-101);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> представлены предметы и документы содержащие сведения о транзакциях денежных средств по QIWI счету (т.2 л.д.222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: образцы буккального эпителия ФИО1 к.; следы пальцев рук, изъятые при исследовании №И2906; банковские карты: Кукуруза №, Сбербанк №; банковская карта Сбербанк №. Кроме того был осмотрен оптический диск с транзакциями по QIWI счету №, находящемуся в пользовании ФИО2 В результате осмотра было установлено поступление денежных средств на счет ФИО2 за преступную деятельность, связанную с незаконным оборотам наркотиков. За весь период преступной деятельности (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ ФИО2 получил от неустановленных лиц вознаграждение, за выполнение функций закладчика наркотических средств и психотропных веществ, в сумме 448 тысяч 760 рублей (т.4 л.д.162-174).

Проанализировав представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они собраны с соблюдением требований ст.86 УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления судом по данному уголовному делу обвинительного приговора. 

За основу при постановлении по делу приговора судом положены признательные показания подсудимых по обстоятельствам совершения ими преступлений в сфере незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств; показания сотрудников полиции У,, П., М., В. К., Д., о том, как в ходе оперативно-розыскных мероприятий ими было установлено, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа занимающаяся сбытом психотропных веществ и наркотических средств, в которую входят ФИО1 и ФИО6, а также по обстоятельствам совершения незаконных сбытов последними и их задержания; показания свидетеля М., который ДД.ММ.ГГГГ приобрел через сеть Интернет для личного употребление амфетамин, который в свою очередь ФИО1 оставила в тайнике-закладке для ФИО6, а он получив его, оставил в тайнике –закладке на ул

<

адрес>; показания свидетелей 

<

данные изъяты>, являющихся незаинтересованными лицами, засвидетельствовавшими ход следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Показания свидетелей подтверждаются письменными материалами, в том числе протоколами личных досмотров, обысков, заключениями экспертиз, протоколами осмотров мобильных телефонов подсудимых, в которых обнаружены фотографии сделанных ими закладок с психотропными веществами и наркотическими средствами, а также геоданные, подтверждающие, присутствие подсудимых на местах сделанных ими закладок, информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт, которые использовали подсудимые.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, а также для оговора ими подсудимых, самооговора не имеется, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой по наиболее значимым обстоятельствам. 

Отсутствуют основания не доверять и исследованным в судебном заседании заключениям экспертов о том, что вещества изъятые в ходе осмотров участков местности, обысков, личных досмотров свидетеля М. и подсудимых, являются психотропными веществами и наркотическими средствами, а также о их содержании и массе. 

Сведения, содержащиеся в переданных органу предварительного расследования и рассекреченных в установленном порядке документах, проверены в ходе судебного следствия, подтверждаются показаниями свидетелей и протоколами оперативно-розыскных мероприятий.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимых независимо от деятельности сотрудников полиции, какой-либо провокации со стороны сотрудников полиции допущено не было.

Вид и размер психотропных веществ и наркотических средств установлен на основании заключений экспертов и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

ФИО1 и ФИО6 выполнили все действия направленные на незаконный сбыт психотропного средства Мелю, а в дальнейшем имели умысел на сбыт психотропных веществ и наркотических средств, которые однако были изъяты у них сотрудниками полиции, таким образом, преступление они не довели до конца в связи с их задержанием, то есть по независящим от них обстоятельствам. 

Совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании исходя из характера совместных и согласованных действий неустановленных лиц, ФИО1 и ФИО6, которые использовали сеть Интернет, сбывая психотропные вещества и наркотические средства, используя свои сотовые телефоны, а также электронные платежные системы.

Действия ФИО1 и ФИО6 (по факту сбыта психотропного вещества М.) суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Действия ФИО1 (по факту изъятия психотропных веществ и наркотических средств оставленных ею ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе личного досмотра и обыска по месту жительства) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 (по факту изъятия психотропных веществ и наркотических средств оставленных им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе личного досмотра,) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно выводам заключений экспертов ФИО1 и ФИО6 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения инкриминируемых деяний не страдали и в настоящее время не страдают. Во время совершения преступных деяний у них не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию они не лишены в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждаются (Т. 4 л.д. 46, 87).

С учетом адекватного поведения подсудимых в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, выводов психиатрической судебной экспертизы, суд признает их вменяемыми к инкриминируемым деяниям.

Согласно выводам заключений экспертов подсудимые не страдали ранее и не страдают в настоящее время наркоманией и хроническим алкоголизмом (Т. 4 л.д. 43, 84).

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает роли подсудимых в преступной деятельности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния направлены против здоровья населения и общественной нравственности, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что одно преступление является оконченным, а второе не доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, а также конкретные обстоятельства их совершения, вид и размер наркотического средства и психотропного вещества.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она ранее судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты была допрошена свидетель ФИО1, являющаяся матерью подсудимой ФИО1, характеризовавшей дочь положительно и пояснившей, что семье пришлось переехать в 

<

адрес> в связи с совершением в отношении дочери тяжкого преступления. Официально трудоустроиться подсудимая не смогла, однако материально помогала семье, осуществляла уход за больной бабушкой. Считает, что дочь занялась преступной деятельностью в связи с тяжелой жизненной ситуацией.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9, пояснил, что ФИО1 оказала активное содействие в расследовании уголовного дела, в ходе обыска сама выдала наркотические средства, в ходе проверки показаний на месте показала места сделанных ею тайников- закладок, изобличила других лиц, в отношении которых были возбуждены уголовные дела.

При назначении наказания подсудимому Слюсареву суд учитывает, что он не судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

Свидетели С. и С., допрошенные по ходатайству стороны защиты, характеризовали своего сына ФИО6 с положительной стороны. Пояснили, что в связи с выявленным заболеванием он не прошел военную комиссию, занимался трудовой деятельностью, проживал отдельно в 

<

адрес>, оказывал посильную помощь семье. Автомобиль сыну был приобретен ими на кредитные средства.

Свидетель Б. в судебном заседании пояснила, что является гражданской супругой ФИО6, характеризовала его как доброго, работящего, не имеющего вредных привычек человека. 

В качестве смягчающих наказание подсудимых обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, активное способствование расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, оказание подсудимыми помощи последним, занятие трудовой деятельностью до задержания, их положительные характеристики, а для ФИО1 также 

<

данные изъяты> и совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

Оснований для признания других обстоятельств смягчающими не имеется. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

В связи с чем наказание подсудимым ФИО1 и ФИО6 назначается судом с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того при назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 66 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, их степени тяжести и общественной опасности, данных о личностях подсудимых, наличия обстоятельств смягчающих наказание, а также, влияния назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, без штрафа, ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а назначение дополнительного вида наказания суд считает нецелесообразным.

Оснований для назначения наказания подсудимым с применением положений ст.73 УК РФ суд не находит и считает, что цели исправления подсудимых могут быть достигнуты только путем реального лишения их свободы. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 53-1 УК РФ, а также изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая то обстоятельство, что фактически психотропное вещество и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и тяжелых последствий от конкретных действий виновных не наступило, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств связанных с ролью виновных, их молодым возрастом и положительными характеристиками, раскаянием в содеянном, суд полагает возможным признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и дающими основание для применения при назначении наказания подсудимым положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, по смыслу уголовного закона, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания совпадет или окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В соответствие с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ необходимо отменить, окончательное наказание, назначив по правилам предусмотренным ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров.

В соответствии с положениями ст. 58 УК РФ наказание ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

Сведений о невозможности подсудимых отбывать наказание в условиях изоляции от общества по состоянию здоровья не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Так, в ходе предварительного расследования в счет обеспечения гражданского иска и возможной конфискации имущества наложен арест на автомобиль ФИО6 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. 

Вместе с тем в судебном заседании установлено, что автомобиль, принадлежащей ФИО6 не был приобретен подсудимым в период его преступной деятельности и на доход полученный от этой деятельности, в связи с чем арест необходимо снять и вернуть автомобиль владельцу.

Сотовые телефоны, используемые подсудимыми в ходе своей преступной деятельности, подлежат конфискации в доход государства в соответствие со ст. п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу связанные с выплатой вознаграждения защитникам в силу ч.6 ст. 132 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 в связи с ее тяжелым материальным положением. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 к. кизи признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1. УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить наказание ФИО1 к. кизи:

-по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

-по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1. УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

По ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев лишения свободы.

В соответствие со ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> отменить.

Окончательно назначить ФИО1 наказание в соответствие со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Назначить наказание ФИО2:

-по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

По ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1, ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания период их содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения подсудимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- психотропное вещество в значительном размере – 

<

данные изъяты>; смывы с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон к указанным смывам; смывы с кистей рук ФИО1 к. контрольный ватный тампон к указанным смывам; электронные весы, металлическая ложка и упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; блокнот с рукописными записями, два свертка металлизированной фольги и сверток изоленты черного цвета; хранящиеся при материалах уголовного дела; –уничтожить;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> - хранящиеся при материалах уголовного дела–конфисковать в доход государства;

- банковские карты: 

<

данные изъяты>; оптический диск с детализацией абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2; оптический диск с транзакциями QIWI счетов, по уголовному делу №; образцы буккального эпителия ФИО1 к.; следы пальцев рук, изъятые при исследовании №; оптический диск с транзакциями QIWI счета №, находящегося в пользовании ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела № –хранить в уголовном деле;

свидетельство о регистрации транспортного средства №, на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № переданное под сохранную расписку ФИО10 –оставить по принадлежности. 

Снять арест с автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и возвратить владельцу.

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня вынесения. а осужденным, содержащимся под стажей,- в тот же срок со дня вручения его копии.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об обеспечении их защитниками.

Председательствующий: Е. И. Попова